Чăваш Республики
Красноармейски
муниципаллă округĕн
 пĕрремĕш суйлаври
 депутатсен пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

30.04.2025      № С-54/8
Красноармейски сали
	[image: герб1]

Чувашская Республика
Собрание депутатов
Красноармейского муниципального округа
первого созыва

РЕШЕНИЕ

30.04.2025      № С-54/8
село Красноармейское

	Об учреждении медали Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики «Мать защитника Отечества»

 	В знак благодарности и выражения общественного признания матерям участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, вырастившим и воспитавшим достойных защитников Отечества,

Собрание депутатов Красноармейского муниципального округа решило:

1. Учредить медаль Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики «Мать защитника Отечества».
2. Утвердить:
Положение о медали Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики «Мать защитника Отечества» (приложение № 1);
Описание медали Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики «Мать защитника Отечества» (приложение № 2);
Описание удостоверения к медали Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики «Мать защитника Отечества» (приложение № 3);
Образец удостоверения к медали Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики «Мать защитника Отечества» (приложение № 4);
Представление кандидата к награждению медалью Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики «Мать защитника Отечества» (приложение № 5).
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации Красноармейского муниципального округа – начальника отдела организационно-контрольной и кадровой работы.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Красноармейского муниципального округа».

Председатель Собрания депутатов
Красноармейского муниципального
округа Чувашской Республики                                                       В.И. Петров

Глава
Красноармейского муниципального
округа Чувашской Республики                                                       П.Ю. Семенов
Приложение № 1
к решению Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики
от 30.04.2025 № С-54/8

ПОЛОЖЕНИЕ
о медали Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики
«Мать защитника Отечества»

1. Настоящее положение устанавливает порядок награждения медалью Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики «Мать защитника Отечества» (далее – Медаль).
2. Медалью награждаются матери участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, проживающие в Красноармейском муниципальном округе Чувашской Республики (далее – участники специальной военной операции, специальная военная операция).
Под участниками специальной военной операции понимаются следующие граждане Российской Федерации:
проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, проходящие (проходившие) военную службу по контракту в воинских частях, дислоцированных на территории Чувашской Республики, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей;
военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федерации, лица, проходящие (проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции;
заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции;
[bookmark: _GoBack]призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции;
сотрудники территориальных органов федеральных государственных органов, расположенных на территории Чувашской Республики, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции;
граждане Российской Федерации, указанные в абзацах третий – седьмой настоящего пункта, погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции.
3. Награждение Медалью производится по представлению органов местного самоуправления Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, органов территориального общественного самоуправления, общественных объединений.
4. При внесении предложений о награждении Медалью в администрацию Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики представляется ходатайство в письменной форме о награждении Медалью. К ходатайству прилагаются следующие документы:
- характеристика кандидата, подписанная инициаторами награждения, в произвольной форме;
- представление кандидата на награждение установленной формы.
5. Предварительное рассмотрение вопросов, связанных с награждением Медалью, производится комиссией по наградам при главе Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, которая по результатам рассмотрения готовит проект постановления администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики о награждении Медалью.
6. Награждение Медалью осуществляется на основании постановления администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.
7. Вручение Медали производится в торжественной обстановке главой Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, либо по его поручению иными должностными лицами.
Награжденной матери участника специальной военной операции, одновременно с вручением Медали выдается удостоверение установленного образца, имеющее порядковый номер.
Медаль носится на левой стороне груди и располагается ниже государственных наград.
8. Награжденные Медалью пользуются правом:
а) бесплатного посещения культурно-зрелищных мероприятий, подготовленных учреждениями культуры Красноармейского муниципального округа;
б) публичного пользования наградой;
в) внеочередного приема главой Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, должностными лицами органов местного самоуправления Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.
9. При утере Медали дубликат и удостоверение к нему не выдаются. Повторное награждение Медалью не производится.
В случае утраты удостоверения к Медали в результате стихийного бедствия либо при других обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить утрату, по заявлению награжденного с описанием причин утраты, может быть выдан дубликат удостоверения.
10. Медаль находится в футляре.
11. Организацию вручения Медали, хранение экземпляров Медалей, бланков удостоверений к ним и наградных материалов осуществляет отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.

Приложение № 2
к решению Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики
от 30.04.2025 № С-54/8

ОПИСАНИЕ
медали Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики
«Мать защитника Отечества»

Медаль Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики «Мать защитника Отечества» представляет собой двухсторонний диск с пятиугольной колодкой, которые соединяются при помощи ушка и кольца. Колодка металлическая, размером 50x26 мм, обтянута муаровой гвардейской лентой, крепление булавка. Диаметр медали 35 мм, толщина 3 мм, вес 20 г.
На аверсе в центре медали размещены элементы чувашского орнамента, обозначающие:

	- небосвод, вселенная

	- дом, приют, кров родного дома

	- щит, оберег единства

	- надежность, защита родной земли

	- забота о детях, юношестве, опека, милосердие

	- терпение, жизнестойкость

	- наставление матери терпению, любви к Родине

	- честь, отвага, долг, верность

По окружности диска заглавными буквами выполнена надпись «МАТЬ ЗАЩИТНИКА ОТЕЧЕСТВА».
На реверсе медали по центру расположен герб Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики. По окружности диска заглавными буквами выполнена надпись «КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ».
Медаль изготовлена из латуни, цвет медали – состаренное золото, без эмалей.
Эскиз Медали прилагается.

Приложение № 3
к решению Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики
от 30.04.2025 № С-54/8

ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ
к медали Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики
«Мать защитника Отечества»

1. Бланк удостоверения к медали Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики «Мать защитника Отечества» выполнен из картона, размером 160x110 мм в развернутом виде.
Текст удостоверения выполнен прямым шрифтом черного цвета, высота заглавных букв не менее 3 мм, прописных букв — не менее 2 мм. Фон бланка - тангирная сетка бледно-розового цвета.
2. На титульной странице удостоверения по центру сверху вниз:
2.1. Цветное изображение герба Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.
2.2. Заглавными буквами выполнена надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ».
2.3. В три строки выполнена надпись «к медали Красноармейского муниципального округа «Мать защитника Отечества».
3. В левой части разворота удостоверения по центру сверху вниз прописными буквами в кавычках выполнена надпись:
3.1. «Мать защитника Отечества».
3.2. Под надписью по центру размещено цветное изображение медали Красноармейского муниципального округа «Мать защитника Отечества».
3.3. Ниже по центру размещен порядковый номер, имеющий сквозную нумерацию.
4. В правой части разворота удостоверения сверху вниз расположены:
4.1. В верхней части по центру - три линии с подстрочными надписями, заключенными в круглые скобки: «(фамилия)», «(имя)», «(отчество)».
4.2. В середине страницы расположена в четыре строки надпись: «Награждена медалью Красноармейского муниципального округа «Мать защитника Отечества».
4.3. В левой части в три строки размещено наименование должности: «Глава «Красноармейского муниципального округа».
4.4. Справа, на одном уровне с надписью «Красноармейского муниципального округа», расположена линия для написания фамилии и инициалов главы Красноармейского муниципального округа с подстрочной надписью, заключенной в круглые скобки «(ФИО)».
4.5. Между наименованием должности, инициалами и фамилией главы Красноармейского муниципального округа расположена линия с подстрочной надписью, заключенной в круглые скобки «(подпись)» для подписи главы Красноармейского муниципального округа.
4.6. Под наименованием должности главы Красноармейского муниципального округа место для печати с надписью заглавными буквами «МП».
4.7. В нижней части страницы расположена в три строки надпись: «Постановление администрации «Красноармейского муниципального округа».
4.8. Строка для реквизитов  правового акта «от _________ № _____».

Приложение № 4
к решению Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики
от 30.04.2025 № С-54/8

ОБРАЗЕЦ   УДОСТОВЕРЕНИЯ
к медали к медали Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики «Мать защитника Отечества»

    [image: герб1]

УДОСТОВЕРЕНИЕ
к медали Красноармейского
муниципального округа

«Мать защитника Отечества»

«Мать защитника Отечества»
[image: ]

№ ___

№ ___

__________________________________
(фамилия)
__________________________________
(имя)
__________________________________
(отчество)

Награждена
медалью Красноармейского
муниципального округа
«Мать защитника Отечества»

Глава
Красноармейского
муниципального округа __________       _________       ________________                                                                 (                                    (подпись)               (ФИО)
МП
Постановление администрации
Красноармейского муниципального округа
от_______________№_____________

Приложение № 5
к решению Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики
от 30.04.2025 № С-54/8

Представление кандидата к награждению
медалью Красноармейского муниципального округа «Мать защитника Отечества»

1. Фамилия
имя, отчество _____________________________________________________________
2. Дата рождения_________________________________________________________________
3. Адрес регистрации_______________________________________________________________
__________________________________________________________________________
4.Паспортные данные_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
(номер, серия, кем и когда выдан)
5. Образование,
специальность_____________________________________________________________
__________________________________________________________________________
6. Место работы, должность _________________________________________________
__________________________________________________________________________
7. ФИО ребенка (детей), соответствующих положению о медали «Матери защитника
Отечества» _______________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Обоснование представления к награждению (краткое):
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________ ___________________________________________________
                       (подпись)                      (фамилия, инициалы, должность руководителя органа местного
                                                              самоуправления Красноармейского муниципального округа, органа
                                                              территориального общественного самоуправления, общественного
                                                              объединения)

"__" ________ 20__ г.
М.П.

image4.png

image5.png

image6.png

image7.png

image8.png

image9.png

image10.png
o

image1.wmf

image2.png

image3.png